
Проект  

постановления Губернатора 

Новосибирской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О Совете по рассмотрению кандидатур на должность руководителя 

образовательной организации высшего образования, расположенной 

на территории Новосибирской области 

 

 

На основании пункта 10 части 1 статьи 29 Устава Новосибирской 

области, в соответствии с приказом Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации от 30 августа 2018 г. № 35 н 

«Об утверждении порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на 

должность руководителя и руководителя образовательной организации, 

подведомственной Министерству науки и высшего образования Российской 

Федерации» (далее – приказ Минобрнауки России № 35 н), постановлением 

Губернатора Новосибирской области от 07.06.2005 № 341 «Об утверждении 

Порядка образования координационных и совещательных органов при 

Губернаторе Новосибирской области, в администрации Губернатора 

Новосибирской области и Правительства Новосибирской области 

и областных исполнительных органах государственной власти 

Новосибирской области, межведомственных комиссий и межведомственных 

советов», в целях увеличения вклада системы высшего образования 

в социально-экономическое развитие Новосибирской области  

п о с т а н о в л я ю: 
1. Образовать Совет по рассмотрению кандидатур на должность 

руководителя образовательной организации высшего образования, 

расположенной на территории Новосибирской области. 

2. Утвердить прилагаемые: 

1) положение о Совете по рассмотрению кандидатур на должность 

руководителя образовательной организации высшего образования, 

расположенной на территории Новосибирской области; 

2) состав Совета по рассмотрению кандидатур на должность 

руководителя образовательной организации высшего образования, 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=113005&dst=100506
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=46668


расположенной на территории Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Губернатора Новосибирской области Дудникову В.А. 

 

А.А.ТРАВНИКОВ 

  



 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением 

Губернатора Новосибирской области 

от __________ № ______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ ПО РАССМОТРЕНИЮ КАНДИДАТУР НА 

ДОЛЖНОСТЬ РУКОВОДИТЕЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННОЙ 

НА ТЕРРИТОРИИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

I. Общие положения 

 

 

1. Совет по рассмотрению кандидатур на должность руководителя 

образовательной организации высшего образования, расположенной на 

территории Новосибирской области (далее - Совет), является совещательным 

органом, созданным в целях обеспечения согласованных действий областных 

исполнительных органов Новосибирской области, образовательных 

организаций, экспертов по вопросам развития высшего образования 

и формирования позиции Правительства Новосибирской области для 

представления в Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации. 

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями 

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями 

Правительства Российской Федерации, правовыми актами федеральных 

органов исполнительной власти, Уставом Новосибирской области, законами 

Новосибирской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора 

Новосибирской области и Правительства Новосибирской области, иными 

правовыми актами, а также настоящим Положением. 

 

II. Задачи и функции Совета 

 

3. Основной задачей Совета является обеспечение согласованности 

действий областных исполнительных органов Новосибирской области, 

образовательных организаций, экспертов по вопросам развития высшего 

образования и формирование позиции Правительства Новосибирской 

области для представления в Министерство науки и высшего образования 

Российской Федерации. 

4. Основными функциями Совета являются: 

1) анализ представленных материалов в отношении кандидатов 

(кандидата) на должность руководителя образовательной организации 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=2875
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW049&n=113005


высшего образования, расположенной на территории Новосибирской области 

(далее – руководитель), в соответствии с приказом Минобрнауки России 

№ 35 н; 

2) проведение всесторонней и объективной оценки профессиональной 

деятельности кандидатов на должность руководителя посредством 

проведения собеседования с кандидатами на должность руководителя и по 

результатам анализа представленных материалов; 

3) формирование позиции Правительства Новосибирской области для 

представления в Министерство науки и высшего образования Российской 

Федерации. 

III. Права Совета 

 

5. Совет имеет право: 

организовывать и проводить в установленном настоящим Положением 

порядке заседания Совета, рабочие встречи по вопросам, входящим 

в компетенцию Совета; 

устанавливать сроки представления запрашиваемых документов, 

материалов и информации; 

проводить необходимые консультации; 

приглашать на заседания Совета представителей научных, 

образовательных, производственных и общественных организаций; 

приглашать на свои заседания должностных лиц федеральных органов 

государственной власти, органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, представителей 

общественных объединений; 

готовить в пределах компетенции организационные, распорядительные и 

методические документы; 

создавать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности 

совета (далее - рабочие группы); 

привлекать на бесплатной основе для проведения экспертизы, 

консультаций и рассмотрения вопросов ученых, специалистов, экспертов; 

взаимодействовать с другими коллегиальными органами, рабочими 

группами. 

 

IV. Организация деятельности Совета 

 

6. В состав Совета входят председатель Совета, заместители 

председателя Совета, секретарь и члены Совета, которые принимают участие 

в его работе на общественных началах. 

7. Председатель Совета: 

1) определяет дату проведения заседания Совета; 

2) утверждает повестку заседания Совета; 

3) ведет заседание Совета; 

4) подписывает протокол заседания Совета. 



8. Заместитель председателя Совета осуществляет функции председателя 

Совета при его отсутствии на заседании Совета. 

9. Секретарь Совета: 

1) не позднее чем за два дня до заседания Совета информирует членов 

Совета о дате, времени и месте проведения заседания, а также направляет 

им повестку очередного заседания Совета; 

2) ведет протокол заседания Совета и представляет председателю для 

подписания в течение двух рабочих дней со дня проведения заседания 

Совета; 

3) рассылает членам Совета копии подписанного протокола заседания 

Совета в течение пяти рабочих дней со дня проведения заседания Совета. 

10. Совет самостоятельно определяет порядок организации своей 

работы.  

Заседание Совета ведет председатель Совета либо по его поручению 

один из заместителей председателя или один из членов Совета. 

Члены Совета могут в необходимых случаях принимать участие 

в заседании Совета дистанционно посредством видео-конференц-связи 

с использованием информационно-телекоммуникационных технологий. 

Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует 

не менее половины его членов. 

На заседание Совета приглашаются кандидаты на должность 

руководителя, которые представляют материалы и предложения 

по реализации программы развития образовательной организации 

в соответствии с приказом Минобрнауки России № 35 (по согласованию)н. 

По итогам представления программ развития проводится собеседование с 

каждым кандидатом. 

Решения Совета по рассмотренным вопросам принимаются открытым 

голосованием простым большинством голосов (от числа присутствующих) 

и оформляются протоколом, который подписывается председательствующим 

на заседании Совета и секретарем Совета. При равенстве голосов 

председательствующий на заседании Совета имеет право решающего голоса. 

Мнение члена Совета, отсутствующего на его заседании 

по уважительной причине, представленное в письменной форме, учитывается 

при определении наличия кворума и результатов голосования. 

11. Решения Совета могут приниматься путем проведения заочного 

голосования. При проведении заочного голосования членам Совета 

направляются: 

уведомление, в котором указывается на принятие решения в форме 

заочного голосования и указывается период получения заполненных 

бюллетеней; 

информационные материалы, необходимые для принятия решений 

по вопросам повестки заседания Совета; 

именные бюллетени для голосования, предлагающие выбрать членам 

Совета 1 (один) из 3 (трех) вариантов решения по вопросу повестки дня: 



«за», «воздержался» или «против». 

Решения Совета принимаются на основании полученных заполненных 

и подписанных членами Совета бюллетеней, которые могут направляться 

в министерство образования Новосибирской области посредством почтовой, 

телеграфной, электронной или иной связи, обеспечивающей аутентичность 

передаваемых и принимаемых сообщений. 

По результатам обработки полученных бюллетеней оформляется 

протокол о принятии Советом решений путем проведения заочного 

голосования, который подписывается председателем и секретарем Совета. 

Каждый член Совета имеет при голосовании 1 (один) голос. В случае 

равенства голосов решающим является голос председателя Совета. 

 

 

  



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Губернатора Новосибирской области 

от __________ № ______ 

 

 

СОСТАВ 

СОВЕТА ПО РАССМОТРЕНИЮ КАНДИДАТУР НА ДОЛЖНОСТЬ 

РУКОВОДИТЕЛЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ, РАСПОЛОЖЕННОЙ НА ТЕРРИТОРИИ 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ (ДАЛЕЕ - СОВЕТ) 

 

ДУДНИКОВА 

Валентина Анатольевна 

- заместитель Губернатора 

Новосибирской области, 

председатель Совета; 

ПУСТОВОЙ  

Николай Васильевич 

- председатель Совета ректоров 

высших учебных заведений 

Новосибирской области, президент 

федерального государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный 

технический университет», 

заместитель председателя Совета (по 

согласованию); 

ЖАФЯРОВА 

Мария Наильевна  

- министр образования 

Новосибирской области, заместитель 

председателя Совета; 

МАЛИНА  

Светлана Сергеевна 

- начальник управления 

профессионального образования и 

высшей школы министерства 

образования Новосибирской 

области, секретарь Совета; 

АВДЕЕВА 

Наталья Константиновна 

- первый заместитель руководителя 

администрации - Руководитель 

департамента организации 

управления и государственной 

гражданской службы администрации 

Губернатора Новосибирской области 

и Правительства Новосибирской 

области; 



ЗЯБЛОВА 

Александра Андреевна 

- референт заместителя Губернатора 

Новосибирской области; 

КОЛОЖВАРИ 

Эдуард Сергеевич 

- доцент кафедры финансового рынка 

и финансовых институтов 

федерального государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный 

университет экономики и 

управления «НИНХ» (по 

согласованию); 

МАРКОВА  

Вера Дмитриевна 

- главный научный сотрудник 

Федерального государственного 

бюджетного учреждения науки 

Института экономики и организации 

промышленного производства 

Сибирского отделения Российской 

академии наук (по согласованию); 

ПОДГОРНЫЙ  

Евгений Анатольевич 

- заместитель председателя комитета 

Законодательного Собрания 

Новосибирской области по культуре, 

образованию, науке, спорту и 

молодежной политике (по 

согласованию); 

СВЕРЧКОВ  

Сергей Робертович 

- заместитель председателя 

федерального государственного 

бюджетного учреждения «Сибирское 

отделение Российской академии 

наук» (по согласованию); 

ЧУРИНА 

Лариса Ивановна 

- доцент кафедры менеджмента 

федерального государственного 

бюджетного образовательного 

учреждения высшего образования 

«Новосибирский государственный 

технический университет» (по 

согласованию);  

ШВАРЦКОПП  

Валерий Александрович 

- заместитель мэра города 

Новосибирска (по согласованию). 

 


